
T __4 1 GOBIERNO DEL ESTADO DE TLAXCALA 

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS 2021 

FICHA DESCRIPTIVA DE PROYECTO 

DATOS DE IDENTIFICACIÓN 

DEPENDENCIA: 16. O.P.D SALUD DE TLAXCALA 

UNIDAD RESPONSABLE: 1. DIRECCIÓN GENERAL 

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: E. PRESTACIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS 

NOMBRE: 127- 3J. POBLACIÓN VULNERABLE Y SIN SEGURIDAD SOCIAL (PARTICIPACIONES) 

TIPO DE PROYECTO: X OPERACION INVERSIÓN INNOVACIÓN 

COBERTURA: X ESTATAL MUNICIPAL REGIONAL 

NIÑOS JOVENES TERCERA EDAD CAPACIDADES 

EQUIDAD: 

INDIGENAS ADULTOS X TODA LA POBLACION 

GENERO: MUJERES HOMBRES X AMBOS 

NO EXISTE PADRÓN EXISTE PADRÓN DE 
POBLACIÓN TOTAL 

DE BENEFICIARIOS X BENEFICIARIOS
GEORREFERENCIA 

CRITERIO UNICEF: 

NIÑOS: 134,939 NIÑAS: 129,581 ADOLESCENTES: 90,736 

TEMÁTICA: 1. DERECHO A LA SUPERVIVENCIA 

SUBTEMÁTICA: 1. SALUD 

SUBTEMÁTICA ESTATAL: 1. DERECHO A LA PROTECCIÓN DE LA SALUD Y A LA SEGURIDAD SOCIAL 

MULTIANUAL 
PERIODICIDAD: X ANUAL MULTIANUAL INICIO MULTIANUAL TÉRMINO 

CONTINUO 

PERSONAL ADMINISTRATIVO Y DE SERVICIO 
PÚBLICO 

CLASIFICACIÓN 
ADMINISTRATIVA POR SECTOR X SERVICIOS DE SALUD 
LEY DE DISCIPLINA FINANCIERA 

GASTOS ASOCIADOS A LA IMPLEMENTACIÓN DE 
NUEVAS LEYES 

DESTINO DEL PROYECTO: 12. SECTOR SALUD 

FINALIDAD: 2. DESARROLLO SOCIAL 

FUNCIÓN: 3. SALUD 

SUBFUNCIÓN: 5. PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD 

MAGISTERIO 

SEGURIDAD PÚBLICA 

SENTENCIAS LABORALES DEFINITIVAS 

JUSTIFICACIÓN: 

LAS NECESIDADES DE SALUD DE LA POBLACIÓN SIN SEGURIDAD SOCIAL, MEDIANTE ACCIONES 
FUNDAMENTALES DE PROMOCIÓN, PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE LA SALUD; FOMENTO Y RIESGO SANITARIO, 
CAPACITACIÓN Y FORMACIÓN PARA LA SALUD, TODAS ELLAS ENCAMINADAS A CUMPLIR CON LOS OBJETIVOS Y 
METAS DEL PLAN NACIONAL DE DESARROLLO Y EL PROGRAMA SECTORIAL DE SALUD. FORTALECER EL 
ENFOOUE DE LOS SERVICIOS DE LA SALUD HACIA LA PROMOCION DEL CUIDADO DE LA SALUD, LA PREVENCIÓN 
Y LA ATENCIÓN OPORTUNA DE DAÑOS A LA SALUD. 

PÁGINA 1 



T .1 - _..4 J .1 GOBIERNO DEL ESTADO DE TLAXCALA 

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS 2021 

FICHA DESCRIPTIVA DE PROYECTO 

DATOS DE IDENTIFICACIÓN 

DEPENDENCIA: 16. O.P.D SALUD DE TLAXCALA 

UNIDAD RESPONSABLE:  1. DIRECCIÓN GENERAL 

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: E. PRESTACIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS 

NOMBRE: 127- 3J. POBLACIÓN VULNERABLE Y SIN SEGURIDAD SOCIAL (PARTICIPACIONES> 

OBJETIVOS 

FIN 

PROPÓSITO 

COMPONENTE 

ACTIVIDAD 

CONTRIBUIR AL AUMENTO DE LA ESPERANZA DE VIDA EN LA POBLACIÓN Y ASEGURAR EL ACCESO EFECTIVO A 
SERVICIOS DE SALUD CON CALIDAD MEDIANTE MECANISMOS DE PREVENCIÓN Y ATENCIÓN EFICIENTE DE LA 
SALUD DE LA POBLACIÓN TLAXCALTECA 

LA POBLACION TLAXCALTECA CUENTA CON EFICIENTES MECANISMOS DE PREVENCIÓN Y ATENCIÓN MÉDICA 
DE LA SALUD 

1. OPERATIVOS DE SANEAMIENTO BÁSICO REALIZADOS 

2. APOYO OTORGADOS A PERSONAS CON DISCAPACIDAD 

3. CONSULTAS, ESTUDIOS DE DIAGNÓSTICO Y TERAPIAS REALIZADOS 

4. PERSONAS TAMIZADAS PARA LA DETECCION DE SINDROME METABÓLICO 

1.1 PERSONAS CAPACITADAS INVOLUCRADAS EN LA CLORACION DE AGUA 

1.2 OPERATIVOS DE SANEAMIENTO REALIZADOS 

1.3 SUMINITRO DE HIPOCLORITO DE SODIO A LOS CENTROS DE ACOPIO 

2.1 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS A LA BENEFICIENCIA PÚBLICA REALIZADAS 

3.1 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS AL CENTRO DE REAHABILITACIÓN INTEGRAL RELIZADA 

3.2 TERAPIA DE REHABILITACIÓN FÍSICA A MUJERES 

3.3 TERAPIA DE REHABILITACIÓN FÍSICA A HOMBRE 

4.1 TRANSPLANTES GENERALES REALIZADOS 

INDICADORES 

COMPONENTE 

NOMBRE 

ESPERANZA ESTATAL DE VIDA AL NACER 

TASA DE MORTALIDAD GENERAL POR CADA 100000 
HABITANTES 

1. PORCENTAJE DE OPERATIVOS DE SANEAMIENTO BASICO 
REALIZADOS 

2. PORCENTAJE DE APOYO ENTREGADO A PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD A TRAVES DE LA BENEFICIENCIA PÚBLICA 

3. PORCENTAJE DE CONSULTAS, ESTUDIOS DE DIAGNÓSTICO 
Y TERAPIAS A TRAVES DEL CENTRO DE REHABILITACIÓN 

FORMIJLA 

ESPERANZA ESTATAL DE VIDA AL NACER 

(NUMERO DE DEFUNCIONES ACAECIDAS EN LA 
POBLACIÓN/POBLACIÓN TOTAL DEL ESTADO DE 
TLAXCALA)*1 00000 

(NÚMERO DE OPERATIVOS DE SANEAMIENTO BÁSICO 
REALIZADOS/NÚMERO DE OPERATIVOS DE SANEAMIENTO 
BÁSICO PROGRAMADOS)*1  00 

(APOYOS ENTREGADOS POR LA BENEFICIA PÚBLICNTOTAL 
DE APOYOS PROGRAMADOS POR LA BENEFICIA PÚBLICA)*100 

(APOYOS ENTREGADOS POR EL CENTRO DE REHABILITACIÓN 
INTEGRAL/TOTAL DE APOYOS PROGRAMADOS POR EL 

NIVEL 

FIN 

PROPÓSITO 
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PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS 2021 

FICHA DESCRIPTIVA DE PROYECTO 

DATOS DE IDENTIFICACIÓN 

DEPENDENCIA: 16. O.P.D SALUD DE TLAXCALA 

UNIDAD RESPONSABLE: 1. DIRECCIÓN GENERAL 

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: E. PRESTACIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS 

NOMBRE: 127- 3J. POBLACIÓN VULNERABLE Y SIN SEGURIDAD SOCIAL (PARTICIPACIONES) 

INDICADORES 

COMPONENTE 

ACTIVIDAD 

INTEGRAL 

4. PORCENTAJE DE NUMERO DE PERSONAS TAMIZADAS PARA 
LA DETECCION DE SINDROME METABÓLICO 

1.1 PORCENTAJE DE PERSONAS CAPACITADAS 
INVOLUCRADAS EN LA CLORACION DEL AGUA 

1.2 PORCENTAJE DE OPERATIVOS DE SANEAMIENTO EN 
ZONAS DE RIESGO 

1.3 PORCENTAJE SUMINISTRO DE HIPOCLORITO DE SODIO A 
LOS 10 CENTROS DE ACOPIO 

2.1 PORCENTAJE DE TRANSFERENCIAS DE RECURSOS 
FINANCIEROS REALIZADAS A LA BENEFICIENCIA PÚBLICA, 
PARA CONTRUBUIR A LA ASISTENCIA SOCIAL 

3.1 PORCENTAJE DE TRANSFERENCIAS DE RECURSOS 
FINANCIADOS AL CENTRO DE REAHABILITACIÓN INTEGRAL 

3.2 PORCENTAJE DE TERAPIA DE REHABILITACIÓN FÍSICA A 
MUJERES 

3.3 PORCENTAJE DE TERAPIAS DE REHABILITACION FISICA A 
HOMBRES 

4.1 PORCENTAJE DE TRANSPLANTES GENERALES 
REALIZADOS 

CENTRO DE REHABILITACIÓN INTEGRAL)*100 

(NUMERO DE PERSONAS TAMIZADAS PARA LA DETECCION DE 
SINDROME METABÓLICO/NUMERO DE PERSONAS 
PROGRAMADAS PARA LA DETECCION DE SINDROME 
METABÓLICO)*100 

(NUMERO DE PERSONAS CAPACITADAS/NUMERO DE 
PERSONAS PROGRAMADAS PARA CAPACITAR)*100 

(OPERATIVO DE SANEAMIENTO REALIZADO/OPERATIVOS DE 
SANEAMIENTO PROGRAMADOS)100 

(TRASLADO DE HIPOCLORITO DE SODIO 
REALIZADOS/TRASLADO DE HIPOCLORITO DE SODIO 
PROGRAMADO)'lOO 

(TRANSFERENCIAS REALIZADAS A LA BENEFICIENCIA 
PÚBLICA/TRANSFERENCIAS PROGRAMADAS A LA 
BENEFICIENCIA PÚBLICA)*1  00 

(TRANSFERENCIAS REALIZADAS AL CENTRO DE 
REAHABILITACIÓN INTEGRAL/TRANSFERENCIAS 
PROGRAMADAS AL CENTRO DE REAHABILITACIÓN 
INTEG RAL)*  100 

(TERAPIA DE REHABILITACION A MUJERES 
REALIZADAS/TERAPIA DE REHABILITACION A MUJERES 
PROGRAMADA)*100 

(TERAPIA DE REHABILITACION A HOMBRES 
REALIZADA/TERAPIA DE REHABILITACION A HOMBRES 
PROGRAMADA)*100 

(TRASPLANTES GENERALES REALIZADOS/TRASPLANTES 
GENERALES PROGRAMADOS)100 

/ 

ELABOR / 
, Z 

RESPON .ABL: DEL - . VECTO *! AUTORIZÓ 

C.P. GIOVANN DV AGUILA ZA 

DIRECTORA D ADMINISTRA 4N 

DR. ORALES 

SECRETA.ILSALU
DETLAXcALA 

DR. LIMA RALES 

DEL OPD SALUD DE TLAXCALA
ERAL 

T LAXCALA 
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